-_

•*•

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.° 2.102, de 08 de dezembro de 1981.

Abre Crédito Suplementar, reduz,

dotação Orçamentária, e dá ou

tras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DC SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de con

formidade com o artigo 1.2, da Lei N.° 1.828, de 08.12.81,

DECRETA:

Artigo 1.2 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 15-515,000,00 (Quinze milhões, quinhentos e quin

ze mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações Orçamentá

rias :

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0301.03000C00,000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.039 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Ccnsumo Cr$ 100.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 150.000,00

0301.1500000C.000 - Assistência e Previdência

0301.15840000.000 - Programação de Formação do Patrimônio do

Servidor Público

0301.15844940.000 - Frevidência Social ao Servidor Público

0301.15844942.043 - Formação de Patrimônio do Servidor Público

3.2.8.0 - Contribuição para o FASEP - F.P.M Cr$ 50.000,

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coor

-

>.

>

I
_-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

PI. 02

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e
Órgãos Subordinados

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de utilidade Pública

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.046 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 100.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Asministração

0501.03070250.000 - Edificações Públicas

0501.03070251.028 - Aquisição do Prédio do Banco do Brasi S/A.
4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis Cr$l. 500.000,00

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

05C1.03080212.050 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 30.000,00

0501.03080212.053 - Locação de Equipamentos mediante Leasing
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$2.300.000,00

0501.03080330.000 - Dívida Interna

0501.03080332.057 - Amortização da Dívida Interna

4.3.5.1 - Amortização da Dívida Contratada Cr$ 185.000,Q0

0501.03080332.058 - Encargos da Dívida Interna

3.2.6.1 - Juros da Dívida Contratada (156) ...

3.2.6.1 - Juros da Dívida Contratada (157) ...
3;2.6.1 - Juros da Dívida Contratada (158) ...

40.000>00

00.000,00

40.000,00

I»

.-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Fl. 03

. j

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 1.5 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.065 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 50.000,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.075 - Manutenção do Serviço .de Biblioteca

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encôirgos Cr$ 50.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.080 - Manutenção da Indústria de Carpintaria

e Marcenaria

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 50.000,00

0701.0500000D.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.081 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 100.000,00

0701.05221341.043 - Obras e Instalações Cr$ 600.000,00'

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.1C603250.000 - Limpeza Pública

.

I .-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Fl. 04

-,

0701.10603252.088 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo •• •Cr$ 50. 000, 00

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.084 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 6.500.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário.

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.087 - Manutenção das Oficinas e Almcxarifado

3.1.2.0 - Material de Consumo : Cr$ 1. 000. 000, 00

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915730.000 - Controle e Segurança de Tráfego Urbano

0701.16915732.089 - Manutenção do Serviço de Transporte e Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 30.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801- Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Turismo

0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.1107 36 32.096 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr& 20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr& 180.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

-.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fl. 05

09Ol.O40702i2.O99 - Manutenção do Gabinete do Secretário -j

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 20.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Médica e Sanitária

1001.13754282.114 - Manutenção do Serviço de Ambulatório

e Hospitalar

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 70.000,00

3.1.3.2 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$ 80.000,00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.158148 31.084 - Mobiliário para Instalação de Creches

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$ 600.000,00

1001.15814832.126 - Manutenção do Centro de Bem Estar do Menor

3.1.3.2 - Outros Services e Encargos Cr$ 200.000,00

1001.15814860. 000 - Assistência Social Geral j,

1001.15814862.129 - Manutenção do Serviço de Assitência Social

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 20.000,00

Soma Cr$15.515.000,00

Artigo 2.2 - Servirá de recurso ao crédito suplementar

aberto pelo artigo l.§, a redução nas seguintes dotações Orçamenta

rias: ,

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito . .

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Órgãos Subordinados * A /

-.

;.-

-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
Fl. 06

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0201.03070432.009 - Reequipamento do Serviço de Apoio ao

Gabinete do Prefeito

4.1.1.0 - Equipamentos e Material Permanente ....Cri 90.000,00

0201.08000COO.OOO - Educação e Cultura

0201.08440000.000 - Ensino Superior

0201.08442080.00C - Campus Universitário

0201.08442081.005 - Aplicação de Recuros no "Campus Universitário"
4.3.3.1 _ Auxílios para Despesas de Capital Cr$ 3.000.000,00

Órgão - 030C - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - Previdência

0301.15824920.000 - Previdência Social Geral

0301.15824922.041 - Previdência ao Pessoal Ativo, Inativo e
Pensionista

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$ 230.000,00

órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603261.011 - Obras no Cemitério Municipal

4.1.1.0- Obras e Instalações Cr$ 250.000,00

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

1

1»

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Fl. 07

„j

0401.10603282.047 - Reconstrução de Praças e Jardins

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$ 300.000,00

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto Cura, Execução do Plano

Piloto

0402.16000000.000 - Transporte

0402.16910000.000 - Transporte Urbano

0402.16915750.000 - Vias Urbanas

0402.16915751.023 - Arborização de Ruas .

4.1.1.0- Obras e Instalações--. B.N.H Cr$ 780.000,00

0402.16915751.026 - Construção de Pontes è íbntilhões

4-1.1.0 - Obras e Instalações - B.N.H Cr$ 240.000,00

4-1.1.0 - Obras e Instalações - RP Cr$ 170.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de 1.§ Grau

0601.08423170.000 - Habitação e Urbanismo

0601.08423171.037 - Construção de-Residências junto á Escolas de

1.S Grau

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$ 100.000 00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08480250.000 - Edificações Públicas

0601.08480251.038 - Melhoria de Prédio para Instalação do

Conselho Municipal

3-1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 80.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Via;ão

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

\>

.-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su
Fl. 08

-j

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.081 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 1.000.000,00

07Ol.O522i34i.O43 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente ....Cr$ 270.000,00

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais

0701.095100CO.000 - Energia Elétrica

0701.09510000.000 - Eletrificação Rural

0701.09512691.044 - Construção de Redes de Eletrificação Rural

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$ 1.000.000,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10580000.000 - Urbanismo

0701.10583230.000 - Planejamento Urbano

0701.10583231.045 - Para Despesas com o Plano Diretor

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$ 300-000,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

O7Ol.i375427O.OOO - Alimentação e Nutrição

0701.13754272.085 - Alimentação ao Pessoal do Centro de Manutenção

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 100.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr& 500.000,00

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.050 - Canalização de Sangas e Arroios *

4.1.1.0 - Obras e Instalações - RP Cr$ 2.000.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

I
t

&»•%§

li

w

L~

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

Fl. 09

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915730.000 - Controle e Segurança de Tráfego Urbano

0701.16915731.05 3 - Obras e Equipamentos para a Segurança do

Trânsito

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$ 600.000,00

Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em Projetos

Vinculados

0703.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0703.13760000.000 - Saneamento

0703.13764480.000 - Saneamento Geral

0703.13764481.061 - Canalização de Trecho do Arroio Preto

4.1.1.0 - Obras e Instalações - RP Cr$ 650.000,00

0703.16000000.000 - Transporte

0703.16910000.000 - Transporte Urbano

0703.16915750.000 - Vias Urbanas

0703.16915751-06 3 - Viaduto na Rua Mal. Floriano s/n Av. Paul

Harris

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$ 280.000,00 •

0703.16915751.065 - pavimentação do Complexo da Rodoviária

4.1.1.0 - Obras e Instalações - F.N.D.U Cr$ 1.000.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0801.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

0801.08462282.095 - Manutenção do Parque Gruta dos índios »

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$ 510.000,00

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

V

•I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

0801.11620000.000 - Industria

0801.1162 3460.000 - Prorr oção Industrial

0801.11623461.072 - Realização da IV - FENAP

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos

Fl. 10

u

CrS 310.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.O415O88O.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150881.077 - Equipamento e Modernização da Divisão de

Fomento e Produção

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$ 650.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

IOOI.IO57OOOO.OOO - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573162.107 - Manutenção do serviço Habitacional

3.1.1.1 - Pessoal Civil ..Cr$

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$

600.000,00

355.000,00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.128 - Manutenção do Centro Social Urbano

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS 150.000,00

Soma Cr$ 15-515.000,00

Artigo 3.5 - Fica reajustado para maior o montante que

conta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983, na toarte

*

V

'

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su
• Fl. 11

relativa ao exercício de 1981, como segue:

Órgão- 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete de Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.028 -

02 -Aquisição do prédio existente do Banco do

Brasil Cr$ 1.500.000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 2.057 -

- Amortização da Dívida Interna ...Cr$ 185-000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

.j

Projeto 1.043 -

- Construção de Linhas Telefônicas.Cr$ 600.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.084 -

- Mobiliário para Instalação de Cre

Ches Cr$ 600.000,00

Soma Crf 2.885-OOC,00

Artigo 4.5 - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983,-

na parte relativa ao exercíco de 1981, como segue:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Órgãos Subordinados

fúãã
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

V

Atividade - 2.009

08 a 13) Reequipamento do Serviço de

Apoio ao Gabinete do Pre

feito Cr

Projeto 1.005 -

26 - Material e/ou Serviços para

Construção de Blocos Central no

Fl . 12

../

$ 90.000,00

Novo "Campus Cr$ 3.000.000,00

órgão -0400 - Secretaria Municipal de Planejamento eCoordenação
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.011 -

- Obras no Cemitério Municipal Cr$ 250.000,00

Atividade 2.047 -

_ Reconstrução de Praças e Jardins..CrS 300.000,00

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto Cura, Execução do Plano
Piloto

Projeto 1.023 -

106 - Aquisição e Plantio de árvoresCr$ 780.000,00

Projeto 1.026 -

- Construção de Fontes e Pontilhões Cr$ 410.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.037 -

- Construção de Residências junto à

Escolas de l.fi Grau CrS 100.000,00

1 . fãÉM?
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

»

i

PI. 13

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.043 -

23 - Centro Telefônico para Boa Vista CrS 270.000,00

Projeto 1.044 -

44 - Caminhão equipado com guindaste

e caçamba Cr$ 1.000.000,00

Projeto 1.045 -

45 - Indenizações de áreas atingidas

pelo Plano Diretor Cr$ 300.000,00

Projeto 1.050 -

- Canalização de Sangas e Arroios CrS 2.000.000,00

Projeto 1.05 3 -

87 - Sinaleiras - Conjuntos CrS 600.000,00

Unidade Orçamentária - Aplicação de Recursos em Projetos

Vinculados

Projeto 1.061 -

02 - Canalização de Trecho do Arroio

Preto CrS 650.000,00

Projeto 1.063 -

04 - Execução do Projeto e/ou início

das Obras CrS 280.000,00

Projeto 1.065 -

13 - Ruas que integram o Projeto Nova

Rodoviária Cr$ 1.000.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura J

I

v

*

fJskSL®

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e

Órgãos Subordinados

Projeto 1.077 -

09 a 17) Equipamentos e Material Per

manente CrS 650-000,00

Soma CrSH.680.000,00

Artigo 5.5 - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro pé 1981.

Registre-se, publique-se

e cumpr

"Seffri

Secretário Municipal dWAdministr^ç

c 1